CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

Moção Nº 124/2024

EMENTA: MOÇÃO HONROSA DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS PARA
EQUIPOTÊNCIA – ENTIDADE FILANTRÓPRICA E ASSISTENCIAL, PELO
ANIVERSÁRIO DE 39 ANOS DE FUNDAÇÃO.

Senhor Presidente
Senhoras e Senhores Vereadores.

Requeiro à Mesa, na forma regimental de estilo depois de ouvido o Douto Plenário, e

de acordo com o Art. 162, combinado com Art. 152 § 2º do Regimento Interno Vigente,

seja registrado em ata de nossos trabalhos MOÇÃO HONROSA DE
CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS PARA EQUIPOTÊNCIA – ENTIDADE
FILANTRÓPRICA E ASSISTENCIAL, PELO ANIVERSÁRIO DE 39 ANOS DE
FUNDAÇÃO.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli” aos  22 de maio de 2024.

VEREADOR ALEXANDRE CINTRA
“Líder PSDB”

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:8
79

/2
02

4
-

24
/0

5/
20

24
 -

 1
3:

41
 -

 9
J4

4-
4B

09
-0

09
6-

43
R

S

        CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

Justificativa
A Equipotência- Entidade Filantrópica e Assistencial, constituída em 01/06/1985,

é uma associação civil de direito privado sem fins lucrativos que terá duração por tempo

indeterminado, com sede na Rua Nelson Vital do Prado, 108- Jardim Helena, em Mogi

Mirim, Estado de São Paulo-SP.

 O trabalho é desenvolvido na região norte do município de Mogi Mirim – SP. A

entidade trabalha voluntariamente sob a ótica de inserção, prevenção, promoção das

pessoas e vem ao longo dos anos mudando sua a forma de trabalho. De 1985, até o

ano de 2003, a entidade distribuía aproximadamente 180 unidades de marmitas, sopa

pronta, para as famílias mais vulneráveis da comunidade.

Em 2004, observou-se a necessidade de ampliar o trabalho da distribuição de

sopa pronta, na qual passou a entregar 10 cestas básicas mensalmente a essas

famílias. A distribuição foi de aproximadamente 2.900 Kg de mantimentos, a partir de

2005 em parceria com a Prefeitura Municipal de Mogi Mirim, através do Departamento

da Promoção Social, atendendo 15 famílias (cerca de 62 pessoas) residentes na região

norte de Mogi Mirim, devidamente cadastradas, oferecendo atendimento social e

cestas de alimentos. Para as 29 famílias que até então recebiam sopa pronta (177

pessoas) foram instituídas a entrega de mantimentos (kit alimentação) para que as

mesmas pudessem ter alimentação todos os dias e não somente nos finais de semana.

Essa mudança de ação acarretou em um aumento significativo de distribuição de

mantimentos ultrapassando a 4.000 Kg.

Em 2008 a organização de acordo com as diretrizes da política Nacional de

Assistência Social, passou a atender através da parceria com a prefeitura municipal as

famílias do seu território com Programa Pró Jovem e Cursos de Geração de Trabalho

e Renda. A partir do ano de 2010 a entidade de acordo as demandas, mudou seu foco

de atuação passando a atender além das famílias, crianças e adolescentes.

Em 2014, a entidade em uma parceria com a Prefeitura Municipal atendeu 50

alunos da rede municipal de ensino do 1ª ao 5ª ano do ensino fundamental, no período

contrário ao escolar, com atividades educacionais, contribuindo para melhorar a

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:8
79

/2
02

4
-

24
/0

5/
20

24
 -

 1
3:

41
 -

 9
J4

4-
4B

09
-0

09
6-

43
R

S

        CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

qualidade da aprendizagem, letramento, o aprimoramento na escrita, na leitura e com

atividades diversificadas.

Também com convênio com a Promoção Social da rede Municipal atendeu

crianças e adolescentes desenvolvendo espaço de convivência, por meio de

experiências lúdicas, culturais e esportivas, como forma de expressão, interação,

aprendizagem, sociabilidade e proteção social para crianças e adolescentes de 06 a

15 anos de idade com precário acesso a renda e com dificuldades para se manter , em

vista a uma formação para a participação e cidadania, desenvolvimento do

protagonismo e da autonomia das crianças e adolescentes atuando na prevenção de

situações de risco.

Em 2015, 2016, 2017, 2018, 2019 a Entidade em  parceria com a Prefeitura

Municipal atendeu e atende a 75 alunos da rede municipal de ensino do 1ª ao 5ª ano

do ensino fundamental, no período contrário ao escolar, com atividades educacionais

contribuindo para melhorar a qualidade da aprendizagem, letramento, o aprimoramento

na escrita, na leitura e com atividades diversificadas e também a 25 crianças  de 6 a

12 anos  de idade no Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos conforme

a Tipificação Nacional de Serviços Socioassistenciais, o serviço ofertado pela entidade

é o tipificado na Resolução 109, de 11 de novembro de 2009- Proteção Social Básica.

Fonte de Pesquisa: https://www.equipotencia.org.br/quem-somos

D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
S

S
IN

A
D

O
  D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
:8

79
/2

02
4

-
24

/0
5/

20
24

 -
 1

3:
41

 -
 9

J4
4-

4B
09

-0
09

6-
43

R
S

https://www.equipotencia.org.br/quem-somos

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9J444B09009643RS, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 9J44-4B09-0096-43RS

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:8
79

/2
02

4
-

24
/0

5/
20

24
 -

 1
3:

41
 -

 9
J4

4-
4B

09
-0

09
6-

43
R

S

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9J444B09009643RS
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9J444B09009643RS
		2024-05-24T13:41:09-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura